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제2013학년도 계남중학교회계 세입·세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조중 "세입·세출 각각 250,137,000원을 " 세입·세출 각각 249,915,000원으로 한다.

제2조 2013학년도 명시이월 사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

발행일 :2014-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2013

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 계남중학교 (단위 : 천원)

추경3회 249,915 250,137 -222 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,710 8,860 3.5

학생복지/교육격차 해소 -3,621 16,720 6.6

기본적 교육활동 -2,419 74,614 29.8

선택적 교육활동 -5,647 16,353 6.5

교육활동 지원 11,850 38,785 15.5

학교 일반운영 -5,884 80,683 32.2

학교시설 확충 0 13,900 5.5

학교 재무활동 -211 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,410 224,505 89.8

자체수입 학부모부담수입 -3,299 18,031 7.2

자체수입 행정활동수입 -314 358 0.1

기타수입 전년도이월금 -7,019 7,021 2.8
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 224,505 214,095 10,410

1.교육비특별회계이전수입 224,505 214,095 10,410

1.교육비특별회계전입금수입 224,505 214,095 10,410

1.학교회계전입금 224,505 214,095 10,410

1.학교운영비전입금 143,141 136,301 6,840
학교기본운영비전입금 : (120,938,000원 × 1교

) - 136301000 =
-15,363,000

학교기본운영비전입금 : 22,203,000원 × 1교 = 22,203,000

2.목적사업비전입금 81,364 77,794 3,570(성립전)순회교사여비 : 570,000원 × 1교 = 570,000

(성립전)학교시설유지관리비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

2.자체수입 18,389 22,002 -3,613

1.학부모부담수입 18,031 21,330 -3,299

1.수익자부담수입 18,031 21,330 -3,299

1.급식비 10,099 13,248 -3,149

1.급식비 10,099 13,248 -3,149교직원급식비 : 감액 -2,790,400원= -2,790,000

우유대금 : 감액-359,520원= -359,000

2.현장체험학습비 6,882 6,882 0

1.현장체험학습비 6,882 6,882 0

3.졸업앨범대금 1,050 1,200 -150

1.졸업앨범대금 1,050 1,200 -150졸업앨범대금 : 앨범단가감액 -10,000원×15권= -150,000

2.행정활동수입 358 672 -314

1.사용료및수수료 43 72 -29

1.사용료및수수료 43 72 -29

1.사용료 43 63 -20공유재산(토지)사용료 : 감액 -7,000원= -7,000

기타 사용료 : 감액 -13,000원= -13,000

2.수수료 0 9 -9제증명수수료 수입 : 감액-9,000원= -9,000

2.기타행정활동수입 315 600 -285

1.이자수입 63 100 -37

1.이자수입 63 100 -37예금이자 수입 : 감액 -37,000원= -37,000

2.기타행정활동수입 252 500 -248

1 발행일 : 2014-02-17



2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 252 500 -248잡수입 : 감액 -248,000원= -248,000

3.기타수입 7,021 14,040 -7,019

1.전년도이월금 7,021 14,040 -7,019

1.순세계잉여금 7,021 14,040 -7,019

1.순세계잉여금 7,021 14,040 -7,019

1.순세계잉여금 7,021 14,040 -7,019순세계잉여금 : 감액 -7,019,000 -7,019,000

세입합계 249,915250,137 -222

2 발행일 : 2014-02-17



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,860 3,150 5,710

1.교직원기타보수 7,410 0 7,410

1.학교운영지원비수당 6,840 0 6,840

1.교원 6,840 0 6,840

1.학교운영지원비수당 6,840 0 6,840
기본연구비(학생지도비포함)  65,000원×8

명×12월=
6,240,000

직책연구비(교장)  30,000원×1명×12월= 360,000

직책연구비(보직교사)  5,000원×2명×12

월=
120,000

기본연구비  60,000원×1명×2월= 120,000

2.행정직 0 0 0

1.학교운영지원비수당 0 0 0  

2.순회교사제 운영비 570 0 570

1.순회교사제운영 570 0 570

1.여비 570 0 570
(성립전)순회교사운영 여비  10,000원×1

명×57회=
570,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,450 3,150 -1,700

1.교직원연수 1,450 3,150 -1,700

1.교직원워크샵 300 2,000 -1,700

1.일반수용비 300 2,000 -1,700교육과정워크샵  감액 -1,700,000원= -1,700,000

2.직무연수 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.학생복지/교육격차 해소 16,720 20,341 -3,621

1.급식 관리 10,099 13,248 -3,149

1.학교급식운영 10,099 13,248 -3,149

1.우유대금 2,089 2,448 -359

1.우유대금 2,089 2,448 -359급식용우유대금  감액 -359,520원= -359,000

2.비조리교급식운영 8,010 10,800 -2,790

1.전출금 8,010 10,800 -2,790비조리교급식비전출  감액 -2,790,400원= -2,790,000

2.보건 관리 2,639 2,961 -322

1.학생안전관리 180 180 0

1 발행일 : 2014-02-17



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교안전공제회관리 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0  

2.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 817 1,000 -183

1.먹는물관리 317 500 -183

1.일반수용비 317 500 -183정수기수질검사  감액 -133,000원= -133,000

정수기유지보수  감액 -50,000원= -50,000

2.학교방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생건강관리 182 321 -139

1.학생건강검사 182 321 -139

1.운영수당 30 30 0  

2.학생복지비 152 291 -139건강검사(1학년)  감액 -120,000원= -120,000

건강검사(1학년 경도비만)  감액 -19,000

원=
-19,000

4.보건실운영 1,460 1,460 0

1.약품구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.보건실일반운영 1,260 1,260 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.기타 학생복리 서비스 3,982 4,132 -150

1.졸업앨범제작 1,050 1,200 -150

1.졸업앨범제작 1,050 1,200 -150

1.교육운영비 1,050 1,200 -150
졸업앨범제작  앨범비 감액 -10,000원×15

권=
-150,000

2.학생교과서구입 2,932 2,932 0

2 발행일 : 2014-02-17



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.의무교육교과용도서구입 2,932 2,932 0

1.교육운영비 2,932 2,932 0  

3.기본적 교육활동 74,614 77,033 -2,419

1.교과 활동 35,154 36,001 -847

1.기본교수학습활동지원 600 750 -150

1.학급활동경비 600 750 -150

1.학생복지비 600 750 -150학급활동경비  감액 -150,000원= -150,000

2.국어교과활동 256 330 -74

1.국어교과운영 256 330 -74

1.일반수용비 230 230 0  

2.학습준비물 26 100 -74국어과학습자료구입  감액 -74,000원= -74,000

3.사회(역사,도덕)교과활동 10 50 -40

1.교과운영 10 50 -40

1.학습준비물 10 50 -40학습준비물  감액 -40,000원= -40,000

4.수학교과활동 53 136 -83

1.교과운영 53 136 -83

1.학습준비물 53 136 -83학습준비물  감액 -83,000원= -83,000

5.과학(실과,기술,가정)교과활동 9,241 9,241 0

1.과학교과운영 7,600 7,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.과학학생행사활동 1,641 1,641 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,401 1,401 0  

6.체육교과활동 11,734 11,734 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 3,000 3,000 0  
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교스포츠클럽운영 6,684 6,684 0

1.교육운영비 6,184 6,184 0  

2.학습준비물 500 500 0  

3.학생행사활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.예술(음악,미술)교과활동 2,460 2,460 0

1.음악교과운영 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0  

2.미술교과운영 1,210 1,210 0

1.학습준비물 1,210 1,210 0  

8.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 500 500 0  

9.기타교과활동 0 0 0

1.한문교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

10.학력증진 8,580 9,000 -420

1.기초학력지도 8,580 9,000 -420

1.운영수당 4,380 4,500 -120학습부진학생지도경비  감액 -120,000원= -120,000

2.교육운영비 4,200 4,500 -300교과별학습자료 구입  감액 -300,000원= -300,000

11.기술가정교과운영 1,220 1,300 -80

1.기술가정교과운영 1,220 1,300 -80

1.학습준비물 1,220 1,300 -80실험실습용재료비  감액 -80,000원= -80,000

2.창의적 체험활동 39,460 41,032 -1,572

1.환경정리활동 248 300 -52

1.청소용품구입 248 300 -52

1.일반수용비 248 300 -52청소용품  감액 -52,000원= -52,000
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생행사활동 2,900 2,900 0

1.학교축제 2,900 2,900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생자치활동 2,070 2,250 -180

1.계발활동(농악놀이) 1,020 1,200 -180

1.운영수당 1,020 1,200 -180강사료  감액 -180,000원= -180,000

2.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.학교폭력예방교육 800 800 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학생생활진로지도 12,650 12,650 0

1.작고아름다운학교운영 12,650 12,650 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 12,250 12,250 0  

5.교과재량활동 0 0 0

1.학교폭력예방교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.현장체험학습 18,892 20,232 -1,340

1.수학여행 7,382 7,382 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 6,932 6,932 0  

2.현장학습 860 1,300 -440

1.교육운영비 860 1,300 -440차량임차  감액 -140,000원= -140,000

간식비  감액 -90,000원= -90,000

식비  감액 -210,000원= -210,000

3.스키캠프체험학습 5,950 6,850 -900

5 발행일 : 2014-02-17



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 882 1,000 -118차량임차료  감액 -118,000원= -118,000

2.교육운영비 5,068 5,850 -782스키캠프 경비  감액 -482,000원= -482,000

간식비 및 기타경비  감액 -300,000원= -300,000

4.어깨동무학교 운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

7.자율활동 2,500 2,500 0

1.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

8.동아리활동 200 200 0

1.청소년단체활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 16,353 22,000 -5,647

1.방과후학교 운영 16,353 22,000 -5,647

1.방과후학교운영 16,353 22,000 -5,647

1.농산어촌방과후학교운영 16,353 22,000 -5,647

1.일반수용비 603 760 -157방과후학교운영물품  감액-25,000원= -25,000

농산어촌방과후물품  감액 -132,000원= -132,000

2.운영수당 4,710 10,200 -5,490특기적성운영  감액 -5,490,000원= -5,490,000

3.교육운영비 11,040 11,040 0  

5.교육활동 지원 38,785 26,935 11,850

1.교무업무 운영 1,744 2,292 -548

1.교무학사운영 1,144 1,392 -248

1.교무학사운영 1,144 1,392 -248

1.일반수용비 1,144 1,332 -188사무용품구입  감액 -88,500원= -88,000

학부모총회현수막  감액 -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 60 -60출석부구입  감액 -60,000원= -60,000

2.교육과정평가 600 900 -300

1.교육과정평가 600 900 -300
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 800 -300상품구입비  감액 -300,000원 -300,000

2.교육운영비 100 100 0  

2.학습지원실 운영 18,597 21,495 -2,898

1.도서관운영 5,785 7,380 -1,595

1.도서구입비 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.도서관운영비 185 1,780 -1,595

1.일반수용비 105 180 -75독서동아리운영  감액 -75,000원= -75,000

2.교육운영비 80 1,600 -1,520도서관운영물품  -1,520,000원= -1,520,000

3.저자와의 만남 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.상담실운영 931 1,040 -109

1.상담실운영 931 1,040 -109

1.운영수당 41 150 -109외부강사료  감액 -109,000원= -109,000

2.학습준비물 890 890 0  

3.정보화실운영 11,881 13,075 -1,194

1.학교정보화지원 11,881 13,075 -1,194

1.일반수용비 9,596 10,240 -644소프트웨어구입  감액 -52,000원= -52,000

전산장비소모품  감액 -176,000원= -176,000

MS사소프트웨어사용료  감액 -330,000원= -330,000

교실 LED TV 구입  감액 -64,000원= -64,000

교실 컴퓨터 교체  감액 -22,000원= -22,000

2.교육운영비 535 1,085 -550전산장비수리비  감액 -550,000원= -550,000

3.비품구입비 1,750 1,750 0  

3.교육여건 개선 18,444 3,148 15,296

1.교육환경개선 18,444 3,148 15,296

1.교직원PC교체 1,110 1,110 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,110 1,110 0  

2.교수학습환경개선 17,334 2,038 15,296

1.적립금 17,334 2,038 15,296
도서실현대화사업 적립금  증액 

15,296,000원=
15,296,000

6.학교 일반운영 80,683 86,567 -5,884

1.부서 기본 운영 16,150 17,360 -1,210

1.부서기본운영 16,150 17,360 -1,210

1.관리실(교장실,교무실,행정실)운영16,150 17,360 -1,210

1.일반수용비 0 200 -200커튼,방석세탁  - 200,000= -200,000

2.여비 10,900 11,700 -800비공무원출장여비  감액-800,000원= -800,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 0 210 -210특근매식비  감액 -210,000= -210,000

5.일반업무추진비 2,250 2,250 0  

2.시설 장비 유지 49,829 52,227 -2,398

1.학교시설장비유지 49,829 52,227 -2,398

1.공공요금및제세 12,331 16,044 -3,713

1.전기요금 5,400 7,200 -1,800전기요금  감액-1,800,000원= -1,800,000

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 6,451 8,364 -1,913전화요금  감액 -870,000원= -870,000

우편요금  감액 -100,000원= -100,000

인터넷통신요금  감액 -876,000원= -876,000

위성방송수신료  감액-28,000원= -28,000

환경개선부담금  감액-39,000원= -39,000

2.시설관리용역료 27,693 24,933 2,760

1.일반수용비 27,693 24,933 2,760소방시설관리용역  감액-240,000원= -240,000

(성립전)방호문단속용역  3,000,000원= 3,000,000

3.당직관리 3,168 3,600 -432

1.일반수용비 3,168 3,600 -432무인경비용역료  감액 -432,000원= -432,000

4.시설일반관리비 4,600 4,900 -300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,600 4,900 -300시설물소규모수선  감액 -300,000원= -300,000

5.연료비 1,587 2,200 -613

1.연료비 1,587 2,200 -613난방용등유  감액 -613,000원= -613,000

6.화장실관리 450 450 0

1.기타공공요금 450 450 0  

7.가스시설관리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100가스안전검사수수료  감액-100,000원= -100,000

3.일반행정 관리 13,484 15,580 -2,096

1.행정지원인력운용 7,000 7,000 0

1.배움터지킴이 인건비 7,000 7,000 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0  

2.일반행정사무관리 6,484 8,580 -2,096

1.사무용품구입 1,956 2,600 -644

1.일반수용비 1,956 2,600 -644사무용품  감액 -100,000원= -100,000

복사용지.토너  감액 -544,000원= -544,000

2.업무용도서구입 150 450 -300

1.일반수용비 150 450 -300업무용도서  감액 -300,000원= -300,000

3.간행물구독 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

4.재정보증수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

5.사무용기기관리 2,880 3,090 -210

1.일반수용비 1,280 1,490 -210사무용기기유지보수  감액-210,000원= -210,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.기타일반수용비 858 1,800 -942

1.일반수용비 858 1,800 -942기타일반수용비  감액 -942,000원= -942,000

4.학교운영 협력 836 1,000 -164

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관협력 136 300 -164

1.지역발전협의회운영 136 300 -164

1.일반업무추진비 136 300 -164지역유관기관간담회  감액 -64,000원= -64,000

지역협력업무추진  감액 -100,000원= -100,000

5.학부모 지원 384 400 -16

1.학부모지원 384 400 -16

1.학부모회운영 384 400 -16

1.일반업무추진비 384 400 -16학부모협의회  감액 -16,000원= -16,000

7.학교시설 확충 13,900 13,900 0

1.시설확충 및 개선 13,900 13,900 0

1.시설확충및개선 13,900 13,900 0

1.교사내외부수선관리 13,900 13,900 0

1.시설비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 12,900 12,900 0  

8.학교 재무활동 0 211 -211

1.예비비 0 211 -211

1.예비비 0 211 -211

1.예비비 0 211 -211

1.예비비 0 211 -211예비비  감액 -211,000원= -211,000

세출합계 249,915250,137 -222
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